
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 467 DEL 04/05/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PRESIDIO, OPERAZIONI 
TANATOLOGICHE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE PER ANNI DUE – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG 810453168D - CUP E99E19000720004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Emiliano MORRONE

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 1 di 9



COPIA

Premesso che:

• questo Comune ha indetto “RDO n. 2481656 sul MEPA per l’affidamento diretto, ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016 del “Servizio di custodia, sorveglianza,  
presidio, operazioni tanatologiche per anni due presso il cimitero comunale di Oria (BR) -  
CIG: 810453168D” – giusta DD a contrarre n. 1291 del 15.11.2019;

• con la medesima DD fu nominato RUP il geom. Umberto Durante;

• l’appalto è affidato in base al  criterio di  aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 comma 2 
del D.lgs 50/2016;

• la gara è soggetta all’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e del 
D.P.R. n.207/1010 per la parte ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. n.50/2016;

• per esigenze di  ufficio, le funzioni  di  RUP sono state assunte e svolte dall’ing.  Emiliano 
Morrone;

• la RdO è stata indetta il 31.01.2020 e, come stabilito sul portale MEPA, il termine per la 
ricezione delle offerte è stato fissato per il 24.02.2020 alle ore 12.00.

• tutta  la  documentazione  di  gara  (composta  da  Lettera  d’invito/Disciplinare  di  gara  e 
progetto del servizio) è stata pubblicata sul profilo di committente, con accesso libero e 
incondizionato,  all’indirizzo  web  https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-
gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-
mepa

• che entro la predetta scadenza sono pervenuti n.2 (due) plichi elettronici, rispetto alle n. 80 
ditte invitate, sulla scorta del principio di rotazione;

• detti plichi sono stati ammessi alla successiva fase del procedimento dal seggio di gara,  
giusta verbale del 25.02.2020:

DITTA P.IVA.
NOTARO GROUP SERVIZI SRL 04869470759

SYSTEM IMPIANTI SRL 01940370743

• ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di vista  
tecnico ed economico è necessario nominare una Commissione giudicatrice;

• ai sensi del comma 7 del medesimo articolo sopra citato, la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;

• con  DD  242  dell’11.03.2020,  a  seguito  di  apposita  procedura  ivi  richiamata,  è  stata 
nominata la commissione giudicatrice esterna.

Preso atto dei seguenti verbali adottati dalla Commissione di gara: 

- verbale di gara n.1 del 06/04/2020 (seduta pubblica) 

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 2 di 9

https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-mepa
https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-mepa
https://www.comune.oria.br.it/amministrazione/attivita/bandi-di-gara-e-contratti/item/affidamento-dei-servizi-cimiteriali-per-anni-due-del-comune-di-oria-mediante-rdo-sul-mepa


COPIA

- verbale di gara n. 2 del 06/04/2020 (seduta riservata) 

- verbale di gara n. 3 del 07/04/2020 (seduta riservata) 

- verbale di gara n. 4 del 14/04/2020 (seduta pubblica);

nei quali  è stabilito che la miglior offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata 
dalla Notaro Group Servizi Srl, con sede legale in Campi Salentina (LE) Via Pacinotti 19 CAP 73012, 
C.F./P.Iva 04869470759, che ha totalizzato il punteggio complessivo pari a 83,40. 

Dato atto che:

-      la ditta ha presentato l’offerta in ribasso del 9,56% per un importo risultante di € 175.173,24 
(rispetto ad un importo a base d’asta di € 193.690,00), cui vanno aggiunti € 3.873,80 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 179.047,04; 

-      l'importo di contratto viene determinato in complessivi € 179.047,04 di cui € 175.173,24 per 
servizio,  €  3.873,80 per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  cui  vanno  sommati  € 
39.390,35 per IVA al 22% e così per complessivi € 218.437,39;

-       che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dichiarati in sede 
di gara, attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016,  
sulla piattaforma AVCPass dell’ANAC;

-       che con protocollo INAIL_21002316 del  05/04/2020, valido a tutto il  03/08/2020 è stato 
acquisito con esito regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

-       che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in 
esito  ai  controlli  effettuati  in  relazione  al  possesso,  da  parte  dell'impresa  aggiudicataria,  dei 
requisiti autodichiarati in sede di gara;

-       che ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 10 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
si è proceduto a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del  
medesimo decreto;

Ritenuto di: 

-      dichiarare  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  del  servizio  di  “Custodia,  sorveglianza  
presidio, operazioni tanatologiche presso il cimitero comunale del comune di Oria (BR) per anni  
due”, in favore della Ditta  Notaro Group Servizi Srl, con sede legale in Campi Salentina (LE), Via 
Pacinotti 19 CAP 73012, C.F./P.Iva 048694707

-     determinare l'importo  di  contratto  in  complessivi  €  179.047,04 di  cui  €  175.173,24  per 
servizio,  €  3.873,80 per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  cui  vanno  sommati  € 
39.390,35 per IVA al 22% e così per complessivi € 218.437,39;

-      rideterminare, di conseguenza, il quadro economico di progetto nei termini che seguono:
Quadro economico

A.1 Importo del servizio €  193.690,00

 A dedurre ribasso d'asta del 9,56% € 18.516,76

 Restano €  175.173,24

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 3 di 9



COPIA

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.873,80

A.3. TOTALE SERVIZIO e ONERI DI SICUREZZA € 179.047,04

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.2 Contributo ANAC € 225,00

B.3 Commissione giudicatrice € 1.500,00

B.4 Incentivi e accantonamenti ex art. 113 d.lvo 50/2016 € 3.951,28

B.5 Imprevisti e accertamenti compresa IVA € 21.886,33

B.6 IVA su (A.3.) 22% €   39.390,35

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 66.952,96

 IMPORTO COMPLESSIVO € 246.000,00

·        stabilire che, ai  sensi dell’art.  32, comma 14, del D.lgs 50/2016 il  relativo contratto verrà 
stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario 
della  necessaria  documentazione  nonché  della  garanzia  fideiussoria  a  titolo  di  cauzione 
definitiva;

·        stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs 50/2016 alla presente procedura 
non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

Visto

·         il Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 

·         il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

·         il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore; 

·         le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e  compiti  del  responsabile  unico del  procedimento per  l’affidamento di  appalti  e 
concessioni» aggiornate al d.lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017 

·         l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) ad oggetto "funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

·         lo Statuto Comunale; 

·         il regolamento comunale di contabilità; 

·         il decreto del Sindaco n. 18 del 01.10.2019 con il quale veniva individuato l’ing. Emiliano 
Morrone, quale Responsabile dell’Ufficio “Patrimonio Viabilità e Ambiente”;

D E T E R M I N A

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 4 di 9



COPIA

1)        di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2)        di  prendere  atto  del  verbale  del  seggio  di  gara  del  25.02.2020  e  dei  verbali  della 
Commissione di Gara:   n.1 del 06/04/2020 (seduta pubblica),  n. 2 del 06/04/2020 (seduta 
riservata), n. 3 del 07/04/2020 (seduta riservata), n. 4 del 14/04/2020 (seduta pubblica) ;

3)        di  dare  atto  che  si  è  proceduto alla  verifica  del  possesso dei  requisiti  di  carattere  
generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi  di  cui  all’art.  83  del  D.Lgs.  18 aprile 
2016, n. 50, dichiarati in sede di gara, attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui 
all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma AVCPass dell’ANAC;

4)        che con  protocollo INAIL_21002316 del  05/04/2020,  valido a tutto il  03/08/2020,  è 
stato acquisito con esito regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

5)        di  dichiarare  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  del  servizio  di  “Custodia,  
sorveglianza presidio, operazioni tanatologiche presso il cimitero comunale del comune di  
Oria (BR) per anni due”, in favore della Ditta  Notaro Group Servizi  Srl,  con sede legale in 
Campi Salentina (LE), Via Pacinotti 19 CAP 73012, C.F./P.Iva 04869470759;

6)        determinare l'importo di contratto in complessivi € 179.047,04 di cui € 175.173,24 per 
servizio,  € 3.873,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, cui vanno sommati € 
39.390,35 per IVA al 22% e così per complessivi € 218.437,39;

7)        di  rideterminare  ed  approvare  il  quadro  economico  di  progetto  nei  termini  che 
seguono:

Quadro economico

A.1 Importo del servizio €  193.690,00

 A dedurre ribasso d'asta del 9,56% € 18.516,76

 Restano €  175.173,24

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.873,80

A.3. TOTALE SERVIZIO e ONERI DI SICUREZZA € 179.047,04

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.2 Contributo ANAC € 225,00

B.3 Commissione giudicatrice € 1.500,00

B.4 Incentivi e accantonamenti ex art. 113 d.lvo 50/2016 € 3.951,28

B.5 Imprevisti e accertamenti compresa IVA € 21.886,33

B.6 IVA su (A.3.) 22% €   39.390,35

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 66.952,96

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 5 di 9



COPIA

 IMPORTO COMPLESSIVO € 246.000,00

8)        di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 il relativo contratto 
verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  previa  presentazione  da  parte 
dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo 
di cauzione definitiva;

10)    di stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs 50/2016 alla presente 
procedura non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

11)    di dare atto che del presente provvedimento sarà data comunicazione ai sensi dell’art. 
76 comma 5 del D.lgs 50/2016 a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla procedura in  
parola;

12)    di  precisare che il  presente provvedimento verrà pubblicato ai  sensi  e per gli  effetti 
dell’art. 29 comma 1 del D.lgs 50/2016, all’albo pretorio del Comune di Oria, sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, e sulla piattaforma ANAC e MIT;

13)    di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’ANAC, di cui  
all’articolo 213, del D.Lgs. N. 50/2016;

14)    di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento è il seguente: 
CIG 810453168D, mentre il CUP è: E99E19000720004;

15)    di:

impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del TUEL, in favore della Ditta Notaro Group Servizi 
Srl,  con  sede  legale  in  Campi  Salentina  (LE),  Via  Pacinotti  19  CAP  73012,  C.F./P.Iva 
04869470759:

-  la somma di € 67.351,48, IVA compresa, sul bilancio 2020
-  la somma di € 109.218,70, IVA compresa, sul bilancio 2021;

prenotare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del TUEL, in favore della Ditta Notaro Group Servizi 
Srl,  con  sede  legale  in  Campi  Salentina  (LE),  Via  Pacinotti  19  CAP  73012,  C.F./P.Iva 
04869470759:

- la somma di € 41.867,21, IVA compresa, sul bilancio 2022

per un totale di € 218.437,39, IVA compresa;

16)    di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  TUEL,  la  somma  di  €  1.500,00 
omnicomprensivi per il  funzionamento della commissione di gara, € 225,00 per contributo 
ANAC ed € 3.951,28 omnicomprensivi per incentivo ex art. 113 del D.lgs 50/2016;

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 6 di 9



COPIA

17)    di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura finanziaria,  così  come disposto dall'articolo 
151, comma 4, del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

18)    di  dare  atto  che,  la  spesa  da  impegnare  con  la  presente  determinazione  non  è 
suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi  perché  necessaria  all’espletamento  di  attività 
obbligatoria per legge, come previsto dall’art. 163, commi 1 - 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

19)    di comunicare ai concorrenti, tramite l’invio del presente provvedimento, come disposto 
dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quanto segue:

-      Operatori Economici invitati: n. 80
-      Operatori Economici partecipanti: n. 2
-      Operatore economico aggiudicatario:  NOTARO GROUP SERVIZI  SRL,  con sede legale in 
CAMPI SALENTINA (LE), VIA PACINOTTI 19 CAP 73012, C.F./P.Iva 04869470759;
-       ribasso offerto: 9,56%.

20)    di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

21)    di dare atto, inoltre, che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

22) di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del Codice, le funzioni di RUP sono state svolte dall’ing. 
Emiliano Morrone;

23) di nominare, come stabilito nel disciplinare di gara, quale DEC dell’appalto di che trattasi 
l’ing. Emiliano Morrone.

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 7 di 9



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Ing. Emiliano MORRONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Emiliano MORRONE

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 20200 AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI 67351,48 620

2 2021 20200 AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI 109218,70 11

3 2022 20200 AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI 41867,21

4 2020 20200 SPESE PER COMMISSIONE DI GARA 1500,00 621

5 2020 20200 INCENTIVO 3951,28 622

6 2020 20200 CONTRIBUTO ANAC 225,00

Nella Residenza Comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 691

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 8 di 9



COPIA

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 11/05/2020 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 11/05/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 467 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  04/05/2020   -  pag. 9 di 9


